– consistenza dei singoli fascicoli, non sempre «regolari», cioè formati da bifogli senza carte aggiunte o mancanti, e che anzi spesso presentano carte tagliate o sono costituiti da un nucleo nel quale sono stati inseriti uno o più bifogli⁽²⁴⁾;

– indicazioni relative a tutte le numerazioni presenti nei fogli, caratterizzate spesso da salti o ripetizioni. In molti casi un unico volume presenta più numerazioni discordanti tra loro, a volte sovrapposte sulla stessa carta, spia delle vicissitudini di quei fogli, che oltre a provenire da altri volumi oggi dispersi, sono stati riuniti in modo improprio in uno degli attuali volumi. Nel dare conto delle numerazioni più antiche, si è tenuta presente la paginazione inserita dal Tondini in tutti i codici da lui restaurati, l'unica che conta tutte le carte dei volumi. Da notare che si è sempre indicato con il termine «paginazione» la numerazione relativa alle pagine e con il termine «cartulazione» quella relativa alle carte;

– indicazioni relative alla datazione del codice e al suo contenuto. Oltre a una sommaria descrizione della tipologia di documenti contenuti nel codice, si pubblicano prologhi, *incipit* particolarmente interessanti e altre parti utili per la migliore comprensione delle modalità e delle finalità della documentazione.

⁽²⁴⁾ Si precisa che per bifoglio si intende un foglio piegato in due a formare due carte (quattro pagine).

1. CODEX PALMAE

collocazione: AVS, 2^o, 1^o, A, 1
 misure: mm 300×100
 consistenza: III + II + 128 + X + III

Nel bifoglio di guardia inserito dal Tondini si legge la lettera scritta dallo studioso al vescovo di Senigallia Bernardino Onorati il 7 marzo 1784⁽²⁵⁾. Le 10 carte finali, suddivise in tre fascicoli costituiti da due binioni e un bifoglio, ospitano l'*Index Codicis Palmae*.

Il codice è formato da 7 fascicoli di consistenza diversa:

- I. 12 bifogli
- II. 13 bifogli
- III. 12 bifogli
- IV. quaternione
- V. 10 bifogli
- VI. quaternione
- VII. 9 bifogli

La paginazione in numeri arabi inserita dal Tondini inizia nel verso della tredicesima carta; conta 230 pagine, ma sono

⁽²⁵⁾ «Bernardino de Honoratis amplissimo S(anctae) R(omanae) E(cclesiae) cardinali episcopo Senogalliensis probatissimo et comiti, Iohannes Baptista Tondini, felicitatem. Codicum omnium episcopatus Senogalliensis, qui iussu tuo tuisque auspiciis, purpuratorum et episcoporum volumen praestantissimum a me recensentur et indice locupletantur, primus et antiquissimus hic ille est, cui nomen inditum est Palmae. Monumenta, quae ab eo nobis exhibentur plurima quidem sunt; sed, quod caput est, plurimi etiam facienda. Etenim non desunt synodi dioeclesanae, non sacrae ordinationes, non renovationes emphiteusium, non ecclesiarum visitationes, non agrorum fundi et termini, non ipsorum oppidorum consilia, quibus episcopi antiquitus intererant, non testamenta, non bonorum ecclesiasticorum recensiones, non civiles dicae, non criminales accusationes, aliaque huiusmodi, quae Senogalliensis dioecesis historia non parum luminis afferunt. Utinam eius folia, posteaquam non mediocrem iacturam a vi temporis passa sunt in meliorem certioreque dispositionem redigi potuissent. Ait tali tantaque diffluebant perturbatione ut, quamvis ad tres tantummodo annos pertineant, videlicet ad .MCCCXLII., .MCCCXLIII., MCCCXLV., non nisi tamen summo labore summaque difficultate singularum rerum epocam statuere quis || valuerit. Quo autem tempore codex scriptus est, in cathedra Senogalliensis sedebat frater Iohannes Anconitanus Ordinis Minorum, qui, cum in Anconitana Marchia pravitate haereticae inquisitor esset, Senogalliensis infula, tamquam suarum virtutum premia decoratus est. Et antiquitate igitur et materia ipsa sane non contemnendum habes codicum, princeps eminentissime, cuius recensio faxit Deus, ut tum tibi probetur, tum quamvis exiguum, non dubium tamen sit eius observantiae argumentum qua te maxima prosequor, quaque, dum mihi vita manebit, sum prosecuturus. Maceratae, nonis martii .MDCCLXXXIV.».